3102

Viterbe, 15 avril 1236.

Episcopo et capitulo Belvacensis scribit : « Inquisitionem tam auctoritate concilii Remensis provincie, quam per dilectum filium magistrum Petrum de Collemedio, capellanum nostrum, prepositum Sancti Aulomari, auctoritate nostra factam, super iuribus ecclesie Belvacensis et injuriis illatis eidem, ad perpetuam memoriam super bulla nostra includi fecimus et in basilica Lateranensi deponi, » ut, si quando super premissis dubitari contingerit, ad eam securus recurratur. — (REG. 18, f. 144 v°; ann. X, c. 39; — MOREAU 1191, f. 29; — cf. *supra*, n. 2025 et 3052-3058.)

« .. *episcopo et capitulo Belvacensis*. Quia labentium temporum —. Dat. Viterbii, XVII kalendas maii, anno decimo. »

3103

Viterbe, 12 avril 1236.

Episcopo de Sancto Asaph, abbati de Drobo (= Dore). Cisterciensis ordinis, Menevensis diocesis, et penitentiario Herfordensi mandat quatenus litem inter Gualterum de Lasey et Margaritam, uxorem ejus, fundatores monasterii de Cornebur[ur], ex una parte, et fratres Hierosolimitani Hospitalis, ex altera, super eisdem monasterii regula exortam et per quadriennium et ultra protractam, cujus occasione fidem Gualterus et Margarita ultra sexcentas marcas expenderant, ad Sedem Apostolicam remittant, non obsecant indulgentiam quam fides fratres habere dicebantur, ut ultra duas dietas a domo eorum Fontis Clericorum Londoniensis (= Clerkenwell) non possint ad iudicium evocari. — (REG. 18, f. 144 v°; ann. X, c. 40; — POTTHAST 10142; — J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jerusalem*, t. II, p. 498, n° 2138; — cf. *supra*, n° 2038.)

« .. *episcopo de Sancto Asaph, et .. abbati de Drobo, Cisterciensis ordinis, Menevensis diocesis, et .. penitentiario Herfordensi*. Ex parte nobilis viri Gualteri de Lasey et Margarite, uxoris ejus, fuit propositum coram nobis quod, cum super eo quod fratres Hierosolimitani Hospitalis sororibus monasterii de Cornebur[ur], Hereford-

denis diocesis, cujus fuerunt predicti vir et mulier fundatores. habitum tribuerant Hospitalis, per bone memorie . Hierfordensem episcopum mandaverimus taliter ordinari, ut eodem sorores secundum beati Augustini regulam ibi viverent, deposito habitu memorato: dicti fratres per . priorem Sancti Albani suosque collegas, ad quos prius contra malefactores suos, sub forma illa: *Quoniam nimis dispendiosum*, conservatorias a nobis litteras impetrarant, cum misisse manum ad spiritualia ipsius monasterii, pro priorissa inibi se gendo, et ex hoc malefactorum esse dicentes, ipsam ad loca remota citari fecerunt. Propter quod eadem mulier quasdam ad venerabilem fratrem nostrum . Coventrensem episcopum, ut procederet in negotio dicto Hierfordensi commisso, quasdam vero ad venerabilem fratrem nostrum . Wigornensem episcopum et collegas ejusdem, ut, Coventrensi eodem in mandati nostri executione cessante, iidem illud exequi procurarent, a nobis litteras impetravit; per aliud quoque rescriptum apostolicum dicti vir et uxor eidem Wigorniensis et suis judiciis obtinere mandari, ut prohibere curarent ne procederetur per conservatorias litteras contra illam; quam prohibitionem cum iudices ipsi fecissent, iidem fratres a . priore Westmonasterii et consiliis suis, consimilium litterarum auctoritate, eodem quasi tempore obtenturam, ipsam, quam dicebant se predicto modo immiscuisse spiritualibus jamdicti monasterii, quasdam sorores exinde amovendo, procurarunt iterum tanquam malefactorum ad iudicium evocari; a quibus, exceptionem ejus non admittentibus, super eo quod per eundem Wigornensem et collegam suum, tertio excusato, proponebat inhibendum ne contra eam per hujusmodi conservatorias litteras procedi deberet, et quod sine viro suo, tunc absente, quem cum eadem principaliter causa tangebatur, non poterat conveniri, nostram audientiam appellavit. Sed illi, appellatione contempta, induci partem adversam in possessionem bonorum temporalium prefati monasterii de facto, cum de jure nequiverint, mandarunt. Postmodum vero, cum antedictus Wigorniensis et alter collegarum suorum, excusato tertio, similiter in negotio, pro Coventrensi defectu, aliquandiu processissent, dicti fratres, fingentes Coventrensem, qui solus fuerat, habuisse conjudices, et se ab eis ex causa legitima provocasse, super appellatione sua ad . priorem Roffensem suosque socios nostras litteras reportarunt. Sed quia iidem ultra duas dietas extra suam diocesis trahabant eandem, quod ex litterarum ipsarum beneficio non habebant, ad nos duxit eadem per appellationis remedium recurrendum. Quare vir predictus et ipsa nobis humiliter

supplicarunt ut, cum hujusmodi negotium fere per quadriennium sit protractum, cujus occasione ultra sexcentas marcas seasserunt expendisse, nec unquam speretur finem habiturum, nisi ad examen apostolicum reduceretur, illud ad nos remitti, cum omnibus tam iudicum quam conservatorum processibus, mandaremus. Volentes igitur ut finis litibus imponatur, firmiter precipiendo mandamus quatenus, si est ita, revocato in irritum quicquid ab ipsis inveneritis esse attemptatum, et relaxata excommunicationis sententia, si quam jamdicti conservatores hac occasione protulerunt in ipsam, omnes litteras obtentas hinc inde, cum earum processibus, vobis exhiberi facientes, negotium ipsum ad nos sufficienter instructum cum dictis processibus remittatis, prefigentes partibus peremptorium terminum competentem, quo per se vel procuratorem idoneum nostro se conspectui representent, justam, auctore Domino, sententiam recepture; non obstante indulgentia quam iidem fratres habere dicuntur, ut ultra duas dietas a domo eorum Fontis Clericorum Londoniensi non possint ad iudicium evocari — Dat. Viterbii, II idus aprilis, anno decimo. »

3101

Viterbe, 15 aprilis 1236.

Cum decano Trajectensi dispensat ut plura beneficia retinere valeat. — (Reg. 18, f. 145 r°; ann. X, c. 41.)

« . . *decano Trajectensi*. Etsi ne plures — Dat. Viterbii, XVII kalendas maii, anno decimo. »

3105

Viterbe, 20 aprilis 1236.

Decano et archidiacono Parisiensibus concedit ut electum et priorem ac sex vel octo de potioribus monachis monasterii Sancti Petri Garulensis, Tornacensis diocesis, quorum nec non et aliorum malitia inquisito eidem decano et archidiacono in eodem monasterio commissa, ad effectum pervenire nequiverat, ad civitatem Cameracensem infra terminum peremptorium accedere compellant, quos viderint amovendo ad remota monasteria ejusdem ordinis transferentes; praterca, si prefatum electum ab administratione contigerit amoveri, ipsi monasterio faciant providi de persona idonea per canonicam electionem in abbatem. — (Reg. 18, f. 145 r°; ann. X, c. 42.)

« . . *decano et . . archidiacono Parisiensibus*. Reformationi monasterii Sancti — Dat. Viterbii, XII kalendas maii, anno decimo. »

3106

Viterbe, 10 avril 1236.

Episcopo Aurelianensi, in archiepiscopum Bituricensem electo, priori ordinis fratrum Praedicatorum in Francia et archidiacono de Castro Radulfi causam Petronillae, matris Evrardi de Caritate clerici, et Landrici, ejusdem Petronillae generi, de haereseos labe suspectorum, informandam committit. — (REG. 18, f. 145 r^o; ann. X, c. 43; — MOREAU 1191, f. 25; — cf. supra, n. 1145 et 1233.)

« .. episcopo Aurelianensi, Bituricensi electo, et .. priori ordinis fratrum Praedicatorum in Francia, et .. archidiacono de Castro Radulfi, Bituricensis diocesis. Constitutus in presentia nostra Evra[r]dus de Caritate clericus sui nobis petitione monstravit quod, cum dudum fratri Roberto, ordinis fratrum Praedicatorum, inquisitionem hereticorum in Francia duxerimus committendam, idem frater, sinistra de Petronilla, ipsius matre, suspicans, quam bone memorie .. archiepiscopus Bituricensis et .. episcopus Autisiodorensis, super inquirendo heretice pravitatis vitio in villa Caritatensium inquisitores deputati a nobis, non invenerant, sicut asserit, super hoc culpabilem vel suspectam, sed puritati catholice desudantem, eidem purificationem cum quarta manu¹ faciendam indicit. Cumque postmodum eadem Petronilla, statuti sibi loco et termino cum suis compurgatoribus coram dicto fratre comparens, ab eo ut indictam sibi purificationem reciperet, humiliter postulasset, idem, quibusdam emulis sibi falso suggerentibus quod eum dictus clericus apud Sedem Apostolicam diffamaret, eam, quam assererat in purificatione hujusmodi defecisse, arcto carceri statuit perperam mancipari, idem sine causa rationabili nichilominus faciens de Landrico, genero ipsius Petronille, quanquam purificationem ab ipso super prefato crimine recepisset: qui, simplicitate ducti, a tanto respirare gravamine neglexerunt. Quare dictus clericus, juris dictorum Petronille et Landrici prosecutionem assumens, nobis humiliter supplicavit ut, cum paratus sit convicci penam incurere, si prefatum crimen probatum fuit vel deinceps fuerit contra eos, ipsis dignaremur in hac parte paterna providentia subvenire. Quocirca discretioni vestre, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus quatenus, inquisita super premissis eorumque fama et puritate fidei, diligentius veritate, quod inveneritis vestris nobis litteris fideliter intimetis, ut, vestra relatione instructi, super hoc quod statuendum fuerit, securius statuamus. Interim autem,

si contra ipsos nichil occurrerit fidei Christiane contrarium, eos, prout expellere videritis, sub leviore teneri custodia, de qua tamen effugere nequeant, faciatis —. Dat. Viterbii, IIII idus aprilis, anno decimo. »

3107

Viterbe, 21 avril 1236.

Abbatii Vindocinensi, Carnotensis dioecesis, mandat quatenus, non obstantibus litteris ad generales visitatores a Sede Apostolica destinatis, quaedam statuta, quae pro reformatione ac statu monasteriorum ordinis sancti Benedicti et regulari observantia ipse papa ediderat et III miserat, observet et faciat observari, abbatii Nuchariensis, Turonensis dioecesis, archidiaconi Transvigenensis et cancellarii Turonensis usus consilio in praedictis; canonem quoque missae et in libris monasterii sui adseribi et a celebrantibus legi faciens secundum Ecclesiae Romanae morem, corrigat et reformet quae corrigenda et reformanda in monasterio suo et membris ejus invenerit, etsi comprehensa non fuerint in articulis in hujusmodi ordinatione contentis¹. — (REG. 18, f. 145 v^o; ann. X, c. 44.)

« .. abbati Vindocinensi, Carnotensis diocesis. Cum inter monasteria —. Dat. Viterbii, VIII kalendas maii, anno decimo. »

3108

Viterbe, 24 avril 1236.

« In eundem fere modum scriptum est super hoc eidem [.. abbati Nuchariensi, Turonensis diocesis, .. archidiacono Transvigenensi et .. cancellario Turonensi], usque : compescendo. Ideoque mandamus quatenus eidem abbati, cum ab eo fuerit requisiti, super hiis salubre consilium impendatis, qualiter idem se habuerit in praedictis, nobis fideliter rescripturi —. Dat. ut supra. » — (Cf. supra, n^o 3088.)

3109

Viterbe, 13 avril 1236.

Wintoniensi episcopo significat se confirmare venditionem, ab episcopo Cenomanensi ipsi Wintoniensi episcopo proquadringentis libris sterlinguorum factam, de quibusdam bonis quae in Saresberienensi dioecesi ecclesia Cenomanensis habebat. — (REG. 18, f. 145 v^o; ann. X, c. 45; — MOREAU 1191, f. 27.)

« .. Winton[ien]si episcopo. Cum possessionis et red-

1. Cette pièce n'est que la répétition, — mais avec cette addition : « non obstantibus litteris ad generales visitatores ... destinatis », — de la lettre qui figure déjà plus haut sous le numéro 3087, et qui, dans cette première rédaction, avait été annulée.

1. Cf. dans DU CANGE l'article *Purgatio*, et, à l'article *Manus*, les expressions *Jurare tertia manu*, *Jurare sua quarta manu*, etc.

ditus de Dewrelquinston[ia], que in Saresberiensis diocesi ecclesia Cenomanensis habebat, ad opus quorundam religiosorum intendere comparare, demum dilectus filius Stephanus de Arenis, Cenomanensis canonicus, ad Apostolicam Sedem accedens, venerabilis fratris nostri .. episcopi et capituli Cenomanensium attulit litteras continentes quod potestatem sibi super hoc plenariam et liberam tribuerunt, asserentes quod ideo volebant vendere supradicta, ut ex eorum pretio utiliores possessiones et redditus acquirerent ecclesie memorate. Et tandem in presentia dilecti filii nostri E[gidii], Sanctorum Cosme et Damiani diaconi cardinalis, cujus providentie negotium duximus committendum, memoratus canonicus, procuratorio nomine dictorum episcopi et capituli, possessiones cum omnibus pertinentiis suis et redditibus supradictis, tibi pro quadringentis libris vendidit sterlinguorum, sicut in litteris cardinalis ipsius plenus continetur —. Dat. Viterbii, idibus aprilis, anno decimo. »

3110

Viterbe, 26 avril 1236.

Archiepiscopo Turonensi, de eadem re scribens, mandat quatenus provideat quod de tota illa pecunia possessiones per eodem episcopum et capitulum Cenomanenses, de ipsius archiepiscopi consilio, ad opus ecclesie Cenomanensis emanant. — (REG. 18, f. 146 r^o; ann. X, c. 46; — MOREAU 1191, f. 39.)

« .. *archiepiscopo Turonensi*. Cum venerabilis frater —. Dat. Viterbii, VI kalendas maii, anno decimo. »

3111

Viterbe, 26 avril 1236.

In eundem fere modum scriptum est .. *episcopo et capitulo Cenomanensibus*, ut provideant de eodem. Dat. ut supra.

3112

Viterbe, 28 avril 1236.

Potestati, consilio et communi Sutrinis concedit ut, ad reparationem pontis ante portam civitatis et viae publicae, quaedam pedagia usque ad triennium exigere possint. — (REG. 18, f. 146 r^o; ann. X, c. 47; — POTTHAST 10153.)

« [...] *potestati, consilio et communi Sutrinis*. Cum non possit —. Cum igitur, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, ponte ante portam civitatis [vestre]

destructo, propter frequentes inundationes aquarum, transire nequeant exinde peregrini, et tam idem pons quam strata publica reparatione indigere noscatur, ad quam proprie vobis non suppetunt facultates, utpote magnis debitis oneratis, nobis humiliter supplicastis ut, cum parati sitis relinquere duos denarios, qui hactenus ab hospitibus in burgo vestro pro stallatico conseruerunt exolvi, et stratum per districtum vestrum vestro periculo custodire, recipiendi unum denarium senatus a singulis equitibus, et senensem unum a pedibus transeuntibus inde, pro reparatione predictorum pontis et strate ac ipsius strate custodia, per quam transeuntis pro conductu oportebat solvere non modicam pecunie quantitatem, licentiam vobis concedere dignaremur. Vestris itaque supplicationibus inclinati, vobis premissa facientibus licentiam usque ad triennium concedimus postulata; ita dumtaxat quod a familiaribus nostris et fratrum ac officialium nostrorum, Romanis quoque ac religiosis, et universis de Patrimonio nichil penitus exigatur. Nulli ergo —. Si quis autem —. Dat. Viterbii, IIII kalendas maii, anno decimo. »

3113

Viterbe, 28 avril 1236.

S[tephano], in episcopum Ulixbonensem electo, significat se providisse ut in omnibus quibus per regem Portugaliae aut officiales ejus fuerat spoliatus, ei per restitutionis beneficium succurratur, et decrevisse inquirendum de omnibus pertinentibus ad processum inter ipsum electum et decanum Ulixbonensem super ipsius electione exortum. — (REG. 18, f. 146 r^o; ann. X, c. 48; — cf. *supra*, n. 2157, 2171 et 2476.)

« S[tephano], in episcopum Ulixbonensem [em] per venerabilem fratrem nostrum .. *archiepiscopum Compostellanum electo*. Accedens ad Sedem Apostolicam in nostra proposuisti presentia constitutus quod, cum, J. Falberti, olim Ulixbonensi electo, electioni de se facte in manibus venerabilis fratris nostri .. Compostellani archiepiscopi, loci metropolitani, ecedente, capitulum Ulixbonensis ecclesie potestatem providendi eidem de persona idonea, que esset de gremio ipsius ecclesie, in dictum archiepiscopum transtulissent, idem archiepiscopus, inquisita prius de tua scientia, vita et moribus plenus veritate, in episcopum te Ulixbonensem elegit et electionem de te factam nichilominus confirmavit. Cumque tu, ad ecclesiam ipsam veniens, idem episcopaliu[m] rerum possessionem adeptus, ibidem recepis obedientiam subditorum, postmodum ad karissimum

in Christo filium nostrum .. Portugalsensem regem illustrem cum litteris ejusdem archiepiscopi accessisti : a quo tibi ad predictam ecclesiam interdicto regressu, per eum et officiales suos in ecclesia Sancti Petri de Sul¹ extitisti cum tuis violenter detentus, et predictis bonis ac rebus aliis mundanis et ecclesiasticis spoliatus ; quare a nobis humiliter postulabas instantia, ut te ex officio nostro restitui faceremus. Decanus vero Ulixbonensis ex adverso proposuit quod, vacante predicta ecclesia, ad nos, ne in ea electio nisi canonica fieret, fuit appellatio interjecta ; et quancito de electione tua ad notitiam procuratoris ipsius decani pervenit, ab ipso et sibi contra te adherentibus, ne prefate preficereris ecclesie, in absentia tua, et postmodum, antequam Ulixbonensem ingredereris diocesim , in Colimbriensi civitate et iterum in Ulixbonensi capitulo, te presente, ex hiis causis extitit appellatum, videlicet quod tu, litterature insufficientis existens, et plura beneficia regimen animarum habentia detinens sine dispensatione apostolica, excommunicationis sententiam quam venerabilis frater noster .. Salinensis episcopus, tunc in partibus illis Apostolicæ Sedis legatus, in omnes plura beneficia hujusmodi, a nobis non obtenta licentia, detinentes promulgaverat, incurristi ; propter quod, et quia, sicut idem decanus coram nobis asseruit, interdictum pro libertate ipsius ecclesie in locis ad que idem rex deveniret, Apostolicæ Sedis auctoritate prolatum, temere violaras, in ipsius ecclesie pastorem eligi nequivisti, et, si esses electus, deberes ab ejus regimine amoveri ; quia, cum nullus prefici mereatur ecclesie, nisi qui bene sue domui noscitur prefuisse, non debet episcopium tuo, qui, contra Lateranense concilium plura beneficia detinens, predo et raptor existis, aut ejus libertatem fregisti, committi regimini ; in cuius bonis insania simili debachari, et eam tanto fortius ledere crederis, quanto tibi, qui ab illa, quam hactenus impugnasti, premium indigne reportas, facultas potius indulgetur. Proponebat insuper coram nobis decanus predictus quod, cum venerabilis frater noster magister Vincentius, tunc electus, nunc episcopus Egitaniensis, fuisset in Ulixbonensem episcopum postulatus, et prefatum capitulum bone memorie magistrum Pelagium, priorem Vimaransensem, non expectato responso Apostolicæ Sedis, nec hujusmodi postulatione repulsa, a qua jam nobis presentata, recedere non poterant, elegissent, et ob hoc ipso jure fuisse videantur eligendi potestate privati, prefatam potestatem eidem archiepiscopo concedere nequiverunt. Ceterum,

cum a morte prefati Prelati usque ad tempus electionis J. predicti spatium octo mensium effluxisset, et ideo fuisset ad nos jus providendi de pastore ipsi ecclesie devolutum, nec dictum capitulum te eligere, nec eligendi potestatem, qua ipsi etiam ex sua negligentia privati fuerant, transferre in alium potuerunt ; et cum, eo tempore quo translato potestatis hujusmodi in dictum archiepiscopum facta fuerat, idem J. nondum electioni de se facte cessisset, ac ob hoc tunc Ulixbonensis ecclesia non vacaret, eligendi potestas in alium nullo potui modo transferri ; et ob id, quod ex eo secutum est, cum, adhuc vivente seu non cedente prelate, vel eo etiam nondum tradito sepulture, non sit de futuri pontificis electione tractandum, debet penitus irritari. Quare, cum predictus archiepiscopus nec te eligere, nec electum potuerit confirmare, et juris equitas in repetitione rei deposite predoni dominum¹ preferat, dictus decanus postulabat a nobis ut, tui, cum tibi, per ostium non intranti, esset restituito deneganda, petitione repulsa, omnia in eum statum in quo tempore appellationis interposite fuerant, presertim cum sit premissa probare paratus, reducere, et eidem ecclesie, ne per diutinam vacationem irreparabile detrimentum incurrat, de persona dignaremur idonea providere. Verum tu, e contra proponens in jure cavere ut, cum de vi et possessione vel violenta ejectione contenditur, prius de vi quam proprietate, et spoliatione quam institutione canonica doceatur, et spoliato episcopo, qui, non habens² privilegium quo valeat jam nudatus exui, nec nudus contendere nec in heremis potest hostiliter repugnare, nihil debeat antequam plena restitutione honorum episcopalium gaudeat, obici, [et] nullius valeat oppositione criminis sua restituito impediri : asseruisti premissa nec eidem suffragari decano, nec tuo posse desiderio refragari, et, licet in repetitione rei deposite predoni dominus preferatur, quia tamen ex facto regis ipsius, qui te taliter spoliavit, contra ipsum erat tibi actio, que alii minime competeat, super restitutione petenda personaliter acquisita, ea privati non poteras ; et quin possessio tibi restitueretur ablata, crimen vel ingressus minus canonicus, seu quod potestas eligendi ante cessionem predicti J. in dictum archiepiscopum, ipsa ecclesia non vacante, translata dicitur, non obstabat, presertim cum idem capitulum procuratoribus mandavisset ut in dictum archiepiscopum post cessionem ejusdem J. sua vota transferrent, et venientes ad Sedem Apostolicam mandatum plerumque recipiant.

1. Ms. : dominium.

2. Ms. : habet.

1. Dans la lettre suivante, on lit : *de Sur*.

ut, si contingat electionem cassari, potestatem habeant de alio providendi, nec minus suffragio quam scripto jus constituatur secundum legitimas sanctiones. Sed decanus ipse, respondens canones de pontificum restitutione loquentes in eo debere casu intelligi, cum bonis sunt omnibus spoliati, et quod, quando in carnali conjugio, a quo spirituale matrimonium non discordat, gradus in divina lege prohibitus incontinenti probandus obicitur, propter periculum animarum carnalium commercii restitutio denegatur, asserebat a simili te restitutionem petitam, prohibente animarum dissidio, quarum pastor non eras, non posse penitus impetrare; quod autem dicitur, quod non minus suffragio quam scripto jus constitui videatur, locum habet in Romano Pontifice, qui plenitudinem obtinet potestatis. Nos igitur, auditis et intellectis hiis et aliis que fuere proposita coram nobis, attendentes quod tu fuisti in presentia nostra confessus quod, existens in quasi possessione omnium jurium episcopaliurn et quorumdum temporalium Ulixbonensis ecclesie, que erant in potestate regine Tarasie, per regem et officiales predictos quibusdam bonis temporalibus fueras spoliatus, et indignum est ut nulli respondere in iudicio teneatur etiam episcopus consecratus, qui parte sit rerum episcopaliurn destitutus: ex officio nostro sic duximus providendum, ut in omnibus supradictis quibus per regem aut officiales prefatos te constiterit spoliatus, aut si bona illa vel alia, quorum possessionem te habuisse constiterit, ad manus Romane Ecclesie per inquisitores datos a nobis vel alios devenerunt, tibi per restitutionis beneficium succurratur, et prefatus decanus et pars ipsius ad prosecutionem appellationis apud Sedem Apostolicam admittantur. Verum, cum idem decanus et pars sua parati essent predictam appellationis causam prosequi coram nobis, quibusdam ex parte tua objectis et parte altera replicare parata, ne lites ex litibus orientur, et causam ipsam in non modicum periculum animarum contingeret prorogari, de omnibus que ad negotium faciunt memoratum, ex officio nostro de fratrum nostrorum consilio decrevimus inquirendum. Dat. Viterbii, IIII kalendas maii, anno decimo. »

3114

Viterbe, 28 avril 1236.

Archiepiscopo Bracharensi, de eadem re scribens, mandat quatenus ad possessionem omnium quibus per regem aut ejus officiales electum Ulixbonensem et suos constiterit spoliatus, aut si illa vel alia, quorum possessionem ipsos habuisse constiterit, ad manus Romane Ecclesie per abbatem de Palatiolo et ejus collegas, inquisitores a Sede Apostolica

datos, vel alios devenerint, eos plene restitui faciat. — (REG. 18, f. 147 r^o; ann. X, c. 49.)

« .. *archiepiscopo Bracharensi*. Cum olim accedens —. Dat. ut supra. »

3115

Viterbe, 18 avril 1236.

Conventum Coventrensem, pro interdicti et excommunicationis sententiis a Coventrensi episcopo latis contra eos, duorum spatio mensium a divinarum celebratione suspendit, remittens « quod forte deberetur ultra rigori ». — (REG. 18, f. 147 v^o; ann. X, c. 50.)

« *Conventui Coventrensi*. Providi cantela rectoris —. Dat. Viterbii, XIII kalendas maii, anno decimo. »

3116

Viterbe, 22 avril 1236.

Magistris, preceptoribus et fratribus militiae Templi et Hospitalis Hierosolymitanis per Burdegalensem et Turo-nensem provincias constitutis inhihet ne privilegiiis ipsis a Sede Apostolica concessis, in multorum gravamen, per malitiosos et inhonestos procedendi modos, abutantur. — (REG. 18, f. 147 v^o; ann. X, c. 51; — MOREAU 1191, f. 37; — J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II, p. 499, n^o 2139.)

« *Magistris, preceptoribus et fratribus militiae Templi et Hospitalis Hierosolymitan[is] per Burdegalensem et Turo-nensem provincias constitutis*. Pulsati sumus et turbati non modicum assiduis multorum clamoribus et querelis, super eo quod in Xanctonensi et circumpositis diocesisibus grave scandalum est subortum, quia vos, ut proponitur, privilegia et indulgentias, nec non alias litteras ad defensionem vestram vobis ab Apostolica Sede concessas, in gravamen et injuriam convertitis aliorum, malitiose inter alia procurantes a conservatoribus et iudicibus vestris generales constituit citatores, per quos, quotiens quis dicto vel facto vobis vel vestris hominibus in aliquo adversatur, ipsum ad diversa et remota loca, ad que accedere sine periculo persone non potest, facitis ad iudicium evocari; et, si quem gravare velitis, vel vos vel aliquis amicus vester habeatis aliquid contra eum, tam per vos quam per fratres vestros aliarum domorum ad varios iudices et loca diversa ipsum compellitis laborare. Receptis quoque sub protectione vestra quibusdam clericis et laicis, qui se vobis propter hoc constituunt censuales, omnes illos quos

ipsi adversarios suos dicunt, per litteras nostras, quasi malefactores vestros reputantes eosdem, gravibus sumptibus et laboribus fatigatis. Auctoritate insuper talium litterarum, ad iudices juris ignaros, valde remotos volisque propitios, contra vestros adversarios obtenturam, aliquo amico vestro citatore, ut dictum est, impetrato, quoscumque vultis, citari facitis ab eodem, assignato eis quandoque tam brevi termino, quo nunquam valeant comparere, ut sic contra illos velut contra contumaces, si non compareant, procedatur. Si qui vero, quibus committitur citationis edictum, de sigillis iudicum dubitantes, vel quia citatorum sine sigillis eis ostenditis, quod incontinenti vobis reddi precipitis, ad citationes procedere pretermittant, ad septem vel octo dietas propter hoc trahitis eosdem in causam, et graves subire labores ac onera compellitis expensarum, cessiones actionum, quas contra honestatem vestram recipitis, per litteras apostolicas prosequentes. Quia vero nonnulli clerici et laici, sicut audivimus, hoc exemplo corrupti, per litteras nostras presumunt similia perpetrare, et ex hiis, sicut accepimus, Apostolice Sedi detrahitur, proponentibus pluribus hec accidere pro nimio favore quem vobis impendere non cessamus, ac apud multos vestra religio redditur odiosa, nos, ea, sicut nec debemus, cum tam gravi scandalo tolerare nolentes, districte vobis precipiendo mandamus quatenus hec et similia taliter emendare curetis, quod clamor huiusmodi ad nos de cetero non ascendat, nec contra vos procedere durus compellamur; scientes nos venerabili fratri nostro .. episcopo et dilectis filiis .. decano Pictavensibus et .. archidiacono Alniensi, Xanctonensis diocesis, nostris litteris injunxisse, ut vos ad id moneant et inducant, quod super hiis invenerint, nobis fideliter suis litteris referentes. Dat. Viterbii, X kalendas maii, anno decimo.»

3117. — In eundem fere modum scriptum est super hoc illis [.. episcopo et .. decano Pictavensibus, et .. archidiacono Alniensi, Xanctonensis diocesis].

3118

Viterbo, 18 avril 1236.

Barensi et Tranensi archiepiscopis et episcopo Melfitensi mandat quatenus, inquisitione facta de nefandis actibus Gregorii, abbatis monasterii Sanctae Trinitatis Venusini, abbatem eundem ab ejusdem monasterii administratione amoveant, et ea quae per illum de bonis ejusdem alienata invenerint illicite vel distracta, ad jus et proprietatem ipsius monasterii revocent, facientes eidem monasterio de per-

sona idonea pro electionem canonicam provideri. — (REG. 18, f. 148 r^o; ann. X, c. 52.)

« .. Barensi et .. Tranensi archiepiscopis et .. episcopo Melfitensi. Abusionum gravissima senis —. Sane relatu majoris et sanioris partis fratrum monasterii Sancte Trinitatis Venusini[1], ordinis sancti Benedicti, quod ad nos nullo medio dicitur pertinere, mirantes accepimus quod Gregorius, abbas ejus, ethimologiam sui nominis non attendens, nec aliquid de operibus honestatis assumens, que tam beatus Gregorius quam gloriosus prefati ordinis institutor docuisse ac egisse continue dinoscuntur, in monasterio residere despicit, et nedum, quod ipsius intendat, conservandis bonis aut possessionibus ampliandis, immo, ipsa luxuriose, quod potissime de claustrali cum rubore dicitur, consumendo, ejusdem oratorio, officinis et domibus reparandis curam aliquam non impendit; quare fit quod multotiens in eodem, plurimo concursu pluviarum, vix divina celebrari valeant, aut in officinis ejusdem a monachis haberi commodum mansionis; quibus, olim multis numero, nunc vero paucissimis, paupertas prodivitiis, pro ubertate penuria, et odibilis redditur et sepe sepius devitatur, presertim cum dictus abbas, Deo preferendo denarium, nullum ibi recipiat nisi per pecunie interventum; quin immo —, inimicam sibi constituens caritatem, infirmis monachis necessaria non impendit, sed eos immanitate tanta perturbat, quod ipsi, relicto monasterio, ad notos et proximos [recurrere] pro vite remediis compelluntur, et si quando eorum aliquis in tali calamitate moritur, quasi peregrinus et advena ad sepulturam ejusdem monasterii reportatur. Preterea, ne idem sit de sue carnis despectu notabilis, cuidam nepoti suo molendinum contulit, quondam infirmorum commodis deputatum, pauperibus, quorum ibi centum per dies singulos pasciebantur, et infirmis subtracto solatio quod in ipso liberaliter obtinebant. Quid plura? Quia delinquit ab eo creditur, si neglecto paupere, ibi dives aliquis honoretur, loco qui ad usum magnatum et potentum habebatur ibidem, ruine relicto, bona quondam eis deputari solita, per ipsius abbatibus incuriam sunt consumpta; cujus camera personis vanitate plenis et honestate vacuis, quin immo pro labe lascivie sollicitudine continua devitandis, patens et amica redditur, eo quod ibi fratrum adamanda presen-

1. Ms. : quod cum locus ipse.

clita reprobetur; quorum unum, quasi credat peccantibus aliquid misericordie non deberi, habens de furto pro voluntate suspectum, non solum fecit affligi verbibus, sed successi flammeo liquore sagiminis cruciari; quendam alium, eo quod a patre ipsius equum obtinere nequiverat postulatum, faciendo per totum diem immersum profundo puteo detineri; et ne aliquid spectetur in ipso exercitium pietatis, nullus pauper in sua mensa reficitur, prout in beati Benedicti regula continetur; cujus patrocinium demereri non extimans per opera tenebrarum, quinque monasterii casalia cum quampluribus obedientis alienare presumpsit, contra canonicas sanctiones; presumens, in sue confusionis augmentum, cum fere visu careat et lumen ammisserit rationis, se divinis celebrandis ingerere, et, quantum in sua possibilitate consistit, sancta Domini profanare. Hiis etiam pejora committit; que, cum nobisurbationem inferant et indigna relatiu videantur, silentio committentes —, mandamus quatenus —, abbatem eundem a monasterii memorati regimine amoventes, ea que per ipsum de bonis ejusdem alienata inveneritis illicite vel distracta, ad jus et proprietatem ipsius legitime revocetis —. Dat. Viterbii, XIII kalendas maii, anno decimo. »

3119

Viterbe, 29 avril 1236.

Archiepiscopo Cusentino. — qui Guillelmum de Fillin., quondam canonicum Cusentinum, et Gualterium ac Rogerium, clericos Cusentinos, quia ipsum lapidibus aggredi praesumpserant et contra ipsum falsas litteras fabricaverant, beneficiis quae a Cusentina ecclesia obtinebant, privaverant, — significat se ipsius archiepiscopi contra eosdem processum confirmare. — (REG. 18, f. 148 v°; ann. X, c. 53.)

« .. *archiepiscopo Cusentino*. Ut sapientia vincat —. Sane lecte coram nobis tue ac dilectorum filiorum capituli Cusentini littere, quas devotione plenas et dolore non vacuas benigne recepimus, continebant quod Guillelmus de Fillin., quondam canonicus, et Gualterius ac Rogerius, clerici Cusentini, fratres, quos sperabas inter alios domesticos tuos fideliter adherere, facti tibi non solummodo proditores, sed etiam, quantum in eis extitit, parricide, cum Symone laico, fratre ipsorum, in festo Purificationis beate Virginis, te, ad matutinas euntem, reverentia divina calcata, aggredi presumpserunt, lapidibus ut te obruerent, immaniter impetendo. Sed, cum conatui eorum illa in mulieribus benedicta, cujus properabas imminere obsequiis, misericorditer et mirabiliter obstitisset, excogitaverunt

contra te isto gravius aliud genus mortis, falsas sub nomine tuo litteras fabricantes, que majestatis lese te reum criminis arguebant. Cum autem, veritate diligitissime inquisita, de falsitate hujusmodi constitisset, tu —, de venerabilis fratris nostri .. Marturani episcopi, suffraganei tui, et predicti [Cusentini] capituli concordii consilio et assensu, preatos canonicum et clericos beneficiis que ab eadem obtinebant ecclesia, perpetuo privavisti, et — statuisti ut nullus unquam eorum nec aliquis de ipsorum progenie ex virili sexu descendens, usque ad tertiam generationem, possit in eadem ecclesia vel ejus diocesi beneficium ecclesiasticum obtinere —. [Quod] confirmamus —, hoc adhibito moderamine, ut nullus de progenie predictorum in civitate vel diocesi Cusentina, absque Sedis Apostolice licentia speciali, ad ecclesiasticum beneficium admittatur —. Dat. Viterbii, III kalendas maii, anno decimo. »

3120

Viterbe, 22 avril 1236.

Priori fratrum Praedicatorum in Romana provincia mandat quatenus ad Antibarensis provinciam, in qua nonnulli excessus commissi fuerant, sine mora aliquot fratres destinet, qui archiepiscopum Antibarensis, quem ipse papa propter ejus senectutem nolebat ad Sedem Apostolicam personaliter laborare, ad tempus, et episcopos dictae provinciae, quosque coram ipso papa comparerint, ab executione pontificalis officii suspendant. — (REG. 18, f. 149 r°; ann. X, c. 54; — POTHAST 10145.)

« *Priori fratrum Praedicatorum in Romana provincia*. Lecta coram nobis —. Dat. Viterbii, X kalendas maii, anno decimo. »

3121

Viterbe, 27 avril 1236.

Eichstetensi episcopo mandat quatenus excommunicationis sententiam quam in comitem de Tollest. (= Dollnstein), nulla competenti monitione praemissa, sine causa rationabili promulgaverat, infra octo dies post susceptionem praesentium relaxet; alioquin ipse papa de Brunebach (= Bronnbach), de Eberach (= Ebrach) et de Keisheim (= Kaisheim) abbatibus, Cisterciensis ordinis, Herbipolensis et Augustensis dioecesium, mandat ut ipsi, ex tunc, sufficienti ab ipso comite super his pro quibus excommunicatus fuerit, cautione recepta, juxta formam Ecclesiae sententiam relaxantes eandem, et injungentes eidem comiti quod de jure fuerit injungendum, quaestionem audiant et debito fine decident. — (REG. 18,

f. 149 v°; ann. X, c. 55; — POTTHAST 10147; — RODENBERG 687.)

« [...] *Eistelensi* ¹ *episcopo*. Transmissa nobis nobilis —. Dat. Viterbii, V kalendas maii, pontificatus nostri anno decimo. »

3122. — Scriptum est super hoc illis [.. de Brunebach, .. de Eberach et .. de Keishem abbatibus].

3123

Viterbe, 28 avril 1236.

Episcopo de Sancto Asaph, abbati de Dora (= Dore), Cisterciensis ordinis, Menevensis diocesis, et penitentiario Herefordensi causam monialium de Cornebur[i], Herefordensis diocesis, contra fratres Hierosolymitani Hospitalis, idem monasterium de Cornebur[i] sibi subdere molientes et priorissam eisdem monialibus invitantes imponentes, terminandam committit, alioquin ad apostolicum examen remittendam. — (REG. 18, f. 149 v°; ann. X, c. 56; — POTTHAST 10155 *; — J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jerusalem*, t. II, p. 500, n° 2140; — cf. *supra*, n° 3103.)

« .. *episcopo de Sancto Asaph*, .. *abbati de Dora*, *Cisterciensis ordinis*, *Menevensis diocesis*, *et penitentiario Herefordensi*. Dilecte in Christo filie .. *suppriorissa* et *sorores* monasterii de Cornebur[i] sua nobis insinuatione monstrant quod, eodem monasterio priorissa vacante, ac eis volentibus ad electionem procedere, prout sibi de communi jure et apostolica indulgentia competebat, fratres Hierosolimitani Hospitalis in Anglia, monasterium ipsum sibi subdere molientes, earum impedito processu, diu conati sunt quandam ex ipsis, ad eorum desiderium accedentem, in priorissam proficere monasterio memorato; propter quod sex annis et amplius jam vacavit. Et cum quendam eorum fratrem presbiterum ibidem, quem eodem ad miserunt, instituerint, ut earum audiret penitentias et sacramenta sibi ecclesiastica ministraret, ipso se nimis inhoneste gerente, earundem fuit opinio plurimum aggravata. Iidem quoque fratres eas quodam annuo reddito contra iustitiam spoliaverunt². Preterea Donisia de Leche et quedam alie monasterii predicti sorores, de favore fratrum ipsorum sibi ab eis promisso plus debito presumentes, obediencie jugo deposito, eidem suppriorisse, sicut debent, intendere contradicunt. Quare monaste-

rium graviter in spiritualibus et temporalibus deformatur; super quo provideri humiliter petierunt. Quocirca mandamus quatenus — causam — terminetis —. Alioquin, cum vobis sub certa forma scribamur super negotio ejusdem monasterii, quod est inter fratres eisdem, ex parte una, et nobilem virum Gual[erum] de Lascy et M[argaritum], uxorem ejus, ex altera, ad Sedem Apostolicam remittendo, cum illud ad nos remitti contigerit, causam ipsam ad nostram presentiam remittatis sufficienter instructam, prefigentes partibus etc., usque : recepture; non obstante indulgentia quam iidem fratres habere dicuntur, ut ultra duas dietas a domo eorum Fontis Clericorum Londonien[sis] non possint ad iudicium evocari —. Dat. Viterbii, III kalendas maii, anno decimo. »

3124

Viterbe, 2 mai 1236.

Episcopo et capitulo Pataviensibus mandat quatenus quibusdam mercatoribus, a quibus, pro ipsorum ecclesie debitis, Ul[ricus], Pataviensis canonicus, et [Albertus], plebanus ecclesie Viennensis in carcere apud Senas detinebantur, de pecunia eis debita satisfaciant, vel apostolice conspectui presentent, facturi eisdem mercatoribus super his, quod poposcerit ordo rationis. — (REG. 18, f. 150 r°; ann. X, c. 57; — cf. *supra*, n° 2990.)

« .. *episcopo et capitulo Pataviensibus*. Erubescere satis potestis quod, ex eo quod, pro ecclesie vestre debitis, dilecti filii Ul[ricus], Pataviensis canonicus, et .. plebanus ecclesie Viennensis apud Senas a quibusdam mercatoribus in carcere tanto tempore detinentur, nec ad liberationem ipsorum, prout decuerat et tenemini, efficaciter hactenus laborastis; quin potius, cum, post multas litteras apostolicas super hoc ab eisdem mercatoribus impetratas, venerabili fratri nostro .. Mutinensi episcopo mandaverimus quod vel satisfaceretis de prefata pecunia, vel ad nostram veniretis presentiam, exhibitori eis justitie complementum, et hoc vobis memoratus episcopus injunxisset, vos, preter alia que in subterfugium pretendistis, asserentes nuntios ad nostram presentiam vos misisse, ne procederet, ad nos, sicut intelleximus, appellastis. Nolentes igitur sustinere, sicuti etiam non debemus, ut predicti canonicus et plebanus hac occasione diutius squalore carceris macerentur, cum indignum sit ut que non rapuerunt, exolvant, firmiter precipiendo mandamus quatenus usque ad festum beati Michaelis proximo nunc futurum, quod vobis terminum preemptorium assignamus, vel predictis mercatoribus de pecunia eis debita,

1. En manchette : *Eistelensi*; dans la rubrique : *Eistelensi*.

2. Ms. : spoliavit.

cum justis et moderatis expensis et debita satisfactione dampnorum, usur[*a*] omnino cessante, ut tenemini, satisfacere procuratis, vel tu, frater episcopo, personam, filii capitulum, per procuratorem idoneum nostro [vos] conspectui presentetis, facturi super hiis eisdem mercatoribus, quod ordo poposcerit rationis. Nos enim eidem episcopo damus nostris litteris in mandatis ut vos ad alterum premissorum compellat. Dat. Viterbii, VI nonas maii, anno decimo. »

3125. — Scriptum est super hoc eidem episcopo [*Mutinesi*].

3126

Viterbe, 28 avril 1236.

[Raymundum VII], comitem Tholosanum, vehementer inerepat quod pacem inter Ecclesiam et Ludovicum [IX], regem Francorum, ex una parte, et ipsum, ex altera, inibat, et statuta contra haereticos edita violaverit, eique mandat quatenus haec corrigat et proximo mense martio in subsidium Terrae Sanctae transfretet, ibidem per quinquennium moraturus; alioquin ipse papa Viennensi archiepiscopo, Apostolicae Sedis legato, mandat ut excommunicationis sententiam in eum innovet. — (REG. 18, f. 150 r^o; ann. X, c. 58; — MOREAU 1191, f. 41; — POTTHAST 10150 et 10151¹; — RODENBERG 688; — cf. Marcel FOURNIER, *Les Statuts et Privilèges des Universités françaises...*, t. I, p. 443.)

« Nobili viro .. comiti Tolosano, spiritum consilii sanioris. Olim ad Apostolice Sedis perlato notitiam quod in partibus Albigensibus vineam Domini tribulus et urtica repleverant, et, in terram Juda rex Babilonie veniens, templum Domini vasis aureis catholice fidei spoliaverat, illuc felicis recordationis Innocentius et Honorius, predecessores nostri, cultores qui ex ipsa herbas pestilentes vomere predicationis exciperent, clare memorie Ludovicum, regem Francie, et alios de regno suo crucis signaculo insignitos, qui mucrone justitie a templi sanctuario sordes contaminationis eraderent, destinarunt, sperantes quod ibi botrus catholice fidei in calicem Domini comprimendus erumperet, et Jerusalem expurgata, regem pauperem, sedentem super pullum asine subjugalis, cum palmis recipiens et floribus, exultaret. Cumque ad id dicti predecessores nostri plurimum laborantes non potuissent proficere, et laborem eorum nostrorum peccatorum crederentur merita

vacuasse, nos, attendentes quod omne quod est ab improbo labore devincitur¹, et Pharaon, ut liberet Israel, non nisi plagis contritus pluribus emollitur, humeros nostros hujus laboris fasci subjecimus, et venerabilem fratrem nostrum [...] Portuensem episcopum, tunc Sancti Angeli diaconum cardinalem², commisso sibi legationis officio, ad partes illas duximus destinandum; qui, eo faciente qui bonum opus aspirando prevenit et prosequitur adjuvando, maxillas eorum qui inconsutilem Christi tunicam lacerabant, in freno cohibuit, vulpeculas parvulas que dominicam demoliebantur vineam, intercepti, et, ut fides catholica statui antico plene posset restitui, in pace inter Ecclesiam et carissimum in Christo filium nostrum .. Francie regem illustrem, ex parte una, et te, ex altera, ipsius studio reformata, et concilio propter hoc Tolose habito, nonnulla statuta edidit, ac, ad heresim fortius confutandam, Tolose sacre pagine et aliarum artium studium ordinavit. Verum, quia immundus spiritus domum a qua ejectus fuerat, scopis mundatam, rursus ingredi nititur, et Pharaon liberatos Hebreos iterum sibi subjungere conatur, post ipsius recessum venerabilibus fratribus nostris, primo videlicet .. episcopo Tornacensi et postmodum .. archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legatis, ut, super catholicorum grege noctis vigiliis vigilantes, lupos a dominico coererent ovili, duximus legationis officium committendum. Sed ecce, quod verebamur, accidit, et timor quem timebamus, evenit. Nam, sicut ex insinuatione ipsius archiepiscopi et aliorum prelatorum sue legationis accepimus, fratrem Guillelmum Arnaldi, [ordinis] fratrum Predicatorum, qui auctoritate nostra et dicti archiepiscopi contra hereticos inquisitionis exercebat officium, et summo studio laborabat ut, educto obstetricante ipsius manu colubro tortuoso, prodirent in lucem opera tenebrarum, a civitate Tolosana .. vicarius tuus et consules civitatis ejusdem, qui ne contra hereticos procedatur, diversa difficultatum obstacula interponunt, post illatas sibi multas injurias, non sine turpi violentia ejecerunt, facientes in eadem civitate et ipsius suburbio voce preconia interdicti, ne quis venerabili fratri nostro .. episcopo et clericis Tolosanis aliquid dare vel vendere, seu ipsis in aliquo communicare commercio aut in eorum auderet servitio remanere, et ne quis fratribus Predicatoribus benefacere aut eis presumeret

1. Les numéros 10150 et 10151 de POTTHAST se rapportent à une seule et même lettre; le texte de DU BOULAY, *Hist. Univ. Paris.*, III, 156, analysé sous le numéro 10150, est tronqué, et ne diffère des textes indiqués sous le numéro 10151 que par d'assez nombreuses suppressions.

1. Cf. VIRGIL., *Georg.*, I, 145-146.

2. Sur la date des légations du cardinal Romain en France et des autres événements rappelés dans cette bulle, voir les notes de Rodenberg à cette pièce, p. 585.

elemosinas erogare. Iidem quoque consules, domum ipsius episcopi, eo ibidem infirmante teque presente in civitate predicta, per apparitores suos violenter invadere, equos et alia ex ea extrahere, quosdam canonicos et clericos Tolosanos in cathedrali ecclesia et ipsius claustro ac dicta domo graviter vulnerare, verberibus et aliis diversis afficere injuriis non verentes, et facientes ecclesiasticorum domos cum magna diligentia custodiri, ne per aliquos ad eos possent vite necessaria introduci, de civitate ipsa dictos episcopum et clericos suos compulerunt exire, et, prohibentes ibidem verbum Dei predicari publice vel audiri, de mandato tuo, ut asserbatur ab ipsis, .. priorem et conventum fratrum Predicatorum ex ea per violentiam expulerunt. Tu vero, qui juxta formam predictorum concilii et pacis, ecclesias et viros ecclesiasticos defendere, jura et libertates ipsorum integre conservare, ac ad confundendos hereticos efficax prebere consilium, et eos capientibus certam solvere pecunie quantitatem, nec non magistris Tolose regentibus, usque ad certum tempus, annis singulis exhibere salarium, ac cum pluribus burgensibus et militibus terre tue in Terre Sancte transfretare subsidium juramento prestito tenebaris, salarium ipsum predictis magistris, propter quod prefatum studium dicitur dissolutum, subtrahens, et formas iniquas, statutus nostris et juri contrarias, circa hereticorum inquisitionem ad eorum favorem postulans observari, inquisitionem hereticorum multipliciter impedis, et plures in terra tua hereticos condemnatos publice habitare permittis, et, eis aliunde ad terram ipsam confugientibus securum refugium exhibens, suspectos et difamatos de heresi consiliarios et familiares tecum habens, ipsos ad publica promovere officia [non dubitas, et] in premissis contra dicta statuta vel pacem ac prestitum juramentum venire; et, sicut ex consideratione factorum tuorum conicitur, hereticorum fautorem, receptatorem, defensorem, et eorum fautoribus non veritus te favorem exhibere, super hiis sepe monitus te corrigere non curasti; ex quo plures iniquitatis filii sumentes audaciam, nonnullos sacerdotes et alios viros catholicos, qui zelo fidei persequerentur hereticos, in injuriam divini nominis occiderunt, multi etiam perditionis filii, abnegata fide catholica, se constituerunt hereticos, nonnulli contumelias et dampna gravia ecclesiis, ecclesiasticis ceterisque catholicis viris negotium fidei prosequentibus multipliciter intulerunt; tuque pluries requisitus vindictam justitie noluit in malefactores hujusmodi exercere. Cumque, propter quosdam de predictis et aliis excessibus, in personam tuam et dictos consules, tanquam

hereticorum fautores, venerabiles fratres nostri .. archiepiscopus Narbonensis, .. Carcassonenensis et .. Tolosanus episcopi et dictus frater W[ilhelmus], auctoritate sua et nostra, diversas excommunicationis sententias protulissent, et idem frater sententiam excommunicationis in ipsos a se latam per capellanos ecclesiarum et fratres Minores Tolosanos mandasset diebus dominicis et festivis publice nuntiari, iidem consules, capellanis ipsis, quia firmiter proposuerant hujusmodi mandato parere, ex prefata civitate de nocte violenter expulsis, fratres ipsos, quia juxta formam ejusdem mandati predictas sententias nuntiarunt, exinde atrocibus minis expellere et quosdam ex ipsis verberare usque ad effusionem sanguinis presumpserunt. Quid plura? Tu et consules ipsi, ut divini nominis adversarios et fidei vos exhiberetis catholice inimicos, diversa banna et statuta, vel destitutions potius, edidisse, et ne quis coram inquisitore hereticorum compareret, de fide sua vel alterius responsurus, sub pena rerum et corporum publice inhibuisse et alia plura fecisse dicimini, quibus fidei et pacis status everitur et libertas ecclesiastica enervatur. Cum igitur, quo predicta in majorem attemptata sunt perniciem fidei, eo minus a nobis debent sub silentio preteriri, mandamus quatenus premissa omnia ad mandatum predicti legati per te corrigas et ab eisdem consulibus et aliis hominibus tuis potestate tibi tradita facias emendari, ac in dicte Terre Sancte subsidium cum eisdem burgensibus et militibus in proximo futuro martio non differas te transferre, ibi juxta formam pacis per quinquennium moraturus. Alioquin eidem legato nostris damus litteris in mandatis ut te ac alios predictos ad premissa per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellat, et prefatas sententias in singulis seu legationis ecclesiis, omnibus diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam faciat sollemniter innovari. Dat. Viterbii, IIII kalendas maii, anno decimo. »

3127

Viterbe, 28 avril 1236.

In eundem fere modum scriptum est *eidem legato*, [.. *archiepiscopo Viennensi*], ut praedictum comitem et alios ad praemissa per censuram ecclesiasticam compellat, et ut, dictum studium in ipsa civitate [Tholosana] reformans, confrarias et colligationes alias ubique in eadem legatione omnino dissolvens, statuta et banna fidem et ecclesiasticam enervantia libertatem, in irritum revocans, ac ea ab aliis revocari, et suspectos et difamatos de haeresi a consiliis et officiis

publicis faciendis removeri, contra haereticos, credentes, fautores, receptatores et defensores eorum, exceptis illis qui, culpam suam confessi, haeretica labe penitus abjurata, beneficium absolutionis fuerint canonice assecuti, procedat. Dat. ut supra. — (MOREAU 1191, f. 44 v°; — POTTHAST 10152; — Marcel FOURNIER, *Les Statuts et Privilèges des Universités françaises...*, t. I, p. 443, n° 510.)

3128

Viterbe, 28 avril 1236.

In eundem fere modum scriptum est .. *regi Francie*. Eum hortatur quatenus dictos comitem et consules compellat ut praemissa omnia ad mandatum ejusdem legati per se corrigant et ab aliis faciant emendari. Dat. ut supra. — (MOREAU 1191, f. 45; — cf. Marcel FOURNIER, *Les Statuts et Privilèges des Universités françaises...*, t. I, p. 443.)

3129

Viterbe, 28 avril 1236.

In eundem modum *consultibus Tolosanis*, ut praemissa omnia ad mandatum ejusdem legati per se corrigant et ab aliis faciant emendari; alioquin ipse papa eidem legato mandat ut eos et comitem ac alios praedictos etc., ut supra, in litteris comitis [cf. supra, n° 3126]. Dat. ut supra. — (MOREAU 1191, f. 45; — cf. Marcel FOURNIER, *Les Statuts et Privilèges des Universités françaises...*, t. I, p. 443.)

3130

Viterbe, 28 avril 1236.

In eundem modum *P[etro] de Collemedio, capellano nostro, preposito Sancti Audomari*. Ei mandat quatenus, adjunctis sibi aliquibus praelatis regni Franciae et aliis religiosis viris quos viderit expedire, personaliter ad regem Franciae accedens, eum inducat ad compellendum dictos comitem et consules ut praemissa omnia ad mandatum ejusdem legati per se corrigant et ab aliis faciant emendari. Dat. ut supra. — (MOREAU 1191, f. 45 v°; — cf. Marcel FOURNIER, *Les Statuts et Privilèges des Universités françaises...*, t. I, p. 443.)

3131

Viterbe, 3 mai 1236.

Episcopo Brixiensi indulget ut nullus, exceptis Ecclesiae Romanae legatis, in personam ejus excommunicationis sententiam, sine speciali mandato apostolico, promulget; praesentibus post triennium minime valituris. — (REG. 18, f. 151 v°; ann. X, c. 59.)

« .. *episcopo Brixiensi*. Quia nonnulli potestate —. Dat. Viterbii, V nonas maii. »

3132

Viterbe, 3 mai 1236.

Potestati et communi Tudertinis, — cum perditionis filium Hugolinum Hugolini, quondam ipsorum potestatem, ab officio potestariae juxta mandatum apostolicum ejeissent, et eorum magistro Johanne de Sancto Germano, ipsius papae capellano, qui de mandato apostolico ad ipsorum civitatem accesserat, firmassent propriis juramentis quod eundem Hugolinum in potestatem vel rectorem, seu ad aliquod officium vel administrationem civitatis Tudertinae vel ejus districtus, nunquam resumerent; cum eos insuper praedictus capellanus absolvisset a salario et aliis promissionibus quas eidem H. fecerant pro ejusdem regimine civitatis, ita ut non tenerentur illi satisfacere de damnis et injuriis quae illi, per amotionem a praedicto officio, intulerant, — significat se confirmare quod super his ab ipsis et ab eodem capellano factum fuerat. — (REG. 18, f. 151 v°; ann. X, c. 60.)

« .. *potestati et communi Tudertinis*. Gratum gerimus et —. Dat ut supra. »

3133

Viterbe, 27 avril 1236.

Regi Angliae libertates et immunitates capellis regis a rebus Angliae, ipsius progenitoribus, indultas confirmat. — (REG. 18, f. 152 r°; ann. X, c. 61.)

« .. *illustri regi Anglie*. Suscepti officii cura —. Dat. Viterbii, V kalendas maii, anno decimo. »

3134

Viterbe, 27 avril 1236.

Archiepiscopo et archidiacono Cantuariensibus mandat quatenus Lewelinum, dominum Walliae, qui, contra trenguas veniendo, quosdam nobiles Walenses et Anglicos adversus regem Angliae et regnum ejus commovere nitebatur, et eorum pacem perturbare, ad easdem trenguas observandas compellant; ipsum et omnes perturbatores alios pacis, quotiens opportunum fuerit, usque ad quadriennium, per quod tempus in toto orbe Christiano pro Terrae Sanctae negotio pacem vel firmas trenguas papa mandaverat observari, compescant. — (REG. 18, f. 152 r°; ann. X, c. 62.)

« .. *archiepiscopo et.. archidiacono Cantuariensibus*. Etsi mater Ecclesia —. Dat. ut supra. »

3135

Viterbe, 27 avril 1236.

Praeposito Beverlacensis, Eboracensis dioecesis, et magistris P[etro] de Columna, Carnotensi, et Hugoni, Pisano canonici, Parisius commorantibus, mandat quatenus matrimonium

inter Henricum, regem Anglorum, et Johannam, filiam comitis Pontivensis, contractum nullum esse nuntient. — (REG. 18, f. 152 r°; ann. X, c. 63; — POTTHAST 10149.)

« [...] *preposito Beverlacensi, Eboracensis diocesis, et magistris P. de Columpna, Carnotensi, et Hugoni, Pisano canonice, Parisius commorantibus.* Exultamus in Domino quod, ejus timorem, qui est initium sapientie, carissimus in Christo filius noster Henricus, rex Anglorum illustris, habens pre oculis, libenter, sicut intelleximus et gaudemus, declinat ab hiis que famam maculant et salutis pariunt detrimentum. Unde, cum dudum nobilem mulierem Johannam, natam nobilis viri .. comitis Pontivensis, juraverit ducere in uxorem, cum qua postmodum, destinatis ad ipsam sollempnibus nuntiis, matrimonium, quantum fuit in ipso, contraxit : experto tandem quod eadem ex utroque latere ipsum quarto consanguinitatis gradu contingit, propter quod cum ipsa non poterat sine lesione fame ac anime periculo matrimonium consummare, mutato, cum sapiente, consilio, carissimam in Christo filiam Alienoram, natam nobilis viri .. comitis Provincie, sibi matrimonialiter copulavit. Nos igitur, ad supplicationem ipsius, fame sue in hac parte paterna sollicitudine providere volentes. cum jurisjurandi religio vinculum iniquitatis esse non debeat, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, si vobis constiterit de premissis, auctoritate nostra nuntietis primum matrimonium esse nullum et prefatum regem juramento hujusmodi non teneri —. Dat. ut supra. »

3136

Viterbe, 27 avril 1236.

Episcopo Lincolnensi, ad regis Angliae petitionem, mandat quatenus, — ne Hugo de Patasulle (= Patishall), clericus, thesaurarius regis Angliae, in tantum necessariis eidem regi, sicut idem rex assererat, quod ejus carere presentia sine gravi dispendio non posset, a regio obsequio recedere cogere, si cum oporteret in suis beneficiis personaliter deservire, — patiar beneficia quae idem Hugo in Lincolnensi diocesi obtinebat, dari in firmam; ita tamen quod ecclesiae debitis servitiis non fraudentur, et animarum curam negligi non contingat. — (REG. 18, f. 152 v°; ann. X, c. 64.)

« .. *episcopo Lincolnensi.* Karissimi in Christo —. Dat. ut supra. »

3137

Viterbe, 27 avril 1236.

Regem Scotiae reprehendit quod juramentum regi Angliae

de homagio factum, quo se principaliter adstrinxerat quod in ipsius detrimentum nihil attentaret, non servaverit, eumque hortatur ut praefato regi ea in quibus eidem teneatur, plenius observet. — (REG. 18, f. 152 v°; ann. X, c. 65; — MOREAU 1191, f. 47, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10148.)

« .. *illustri regi Scotie.* Regalis celsitudo requirit —. Dat. ut supra. »

3138

Viterbe, 7 mai 1236.

Regi Franciae scribit non esse unde indignetur, si praecipitur a Sede Apostolica interdictum pro facto ecclesiae Belvacensis a Remensi archiepiscopo prolatum servari, eumque rogat quatenus comitem Tholosanum compellat ut proximo martio in Terrae Sanctae subsidium accedat, et Alfonsum, ipsius regis fratrem, ad regimen terrae praedicti comitis transmittat. — (REG. 18, f. 152 v°; ann. X, c. 66; — MOREAU 1191, f. 49; — cf. *supra*, n° 3058.)

« .. *illustri regi Francie.* A memoria nostra non excidit quantum per incite recordationis reges Francie, predecessores tuos, Ecclesie ac catholice fidei profectus advenerit, quam magnifice Francie regnum, benedictum a Domino, illas, ubicumque potuit, exaltavit. Nam eorum ministerio quandoque Terram Sanctam divina dispositio de manibus Paganorum eripuit, et, Constantinopolitanum Imperium ad obedientiam Ecclesie Romanae reducens. Ecclesiam ipsam illorum studio a multis periculis liberavit; per ipsos etiam pravitatem hereticam fuisse in partibus Albigensibus impugnatam, et alias multa bona, que brevi non possumus elocutione referre, universali Ecclesie, ipsis procurantibus, novimus provenisse; propter quod ut regnum ipsum salutaris status et pacis incrementa suscipiat, et ut excelsior excellentia tua fiat, ferventi desiderio cupimus, et ad id opem et operam, sicut tu ipse in tuis necessitatibus potuisti percipere, quatenus se ipsa offerunt opportuna, prestamus, credentes quod celsitudo tua sinistre de nobis nolit suspicionis argumenta pravorum suggestionem colligere, que in credulitatem sane mentis vis rationis non patitur advenire. Sane, si interdictum pro facto ecclesie Belvacensis a venerabili fratre nostro .. archiepiscopo Remensi prolatum, servari inter personas nostre jurisdictioni subjectas ab Apostolica Sede praecipitur, non est unde tua serenitas indignetur, quia, cum ob id contra prelatos Remensis provincie, ne illud presumerent violare, a bone memorie .. episcopo Belvacensi ad nos fuerit appellatio interjecta, appellationem ipsam justam invenimus, et ob